Bakalářská práce

2010 Martina Šulcová

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Teologická fakulta

Katedra pedagogiky

Bakalářská práce

DRAMATURGIE JAKO DOVEDNOST

ZÁŽITKOVÉHO PEDAGOGA

Vedoucí práce: Mgr. Richard Macků, DiS.

Autor práce: Martina Šulcová

Studijní obor: Pedagogika volného času

Ročník: 3.

2010

Prohlašuji, že svoji bakalářskou – diplomovou práci jsem vypracoval/a samostatně

pouze s použitím pramenů z literatury, uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b, zákona č. 111/1998 Sb., v platném znění,

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě

elektronickou cestou, ve veřejně přístupné části databáze STAG, provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

24. března 2010

Děkuji vedoucímu bakalářské práce Mgr. Richardu Macků, DiS.

za cenné rady, připomínky a metodické vedení práce.

- 4 -

OBSAH

ÚVOD ……………………………………………………………………. 6

1 Dramaturgie dnes ............................................................................8

1.1 Dramaturg ………………………………………………………9

1.2 Dramaturgie a její základní druhy……….……………………...10

1.2.1 Dramaturgie filmová …………………………………….. 11

1.2.2 Dramaturgie divadelní …………………………………....11

1.2.3 Dramaturgie v zážitkové pedagogice ……………………. 12

2 Teoretické pilíře dramaturgie ........................................................ 15

2.1 Proces výchovy zážitkem ……………………………………… 15

2.2 Procesní model vzdělávání (1970) …………………………….. 16

2.3 Metaforický model (1980) …………………………………….. 16

2.4 Model cyklu aktivního učení (1990) …………………………... 17

2.5 Holistický model (2000) ………………………………. ……... 17

3 Základní rozdělení zážitkové dramaturgie ……………………... 19

3.1 Teoretická a praktická dramaturgie při přípravě programu……. 19

3.1.1 Teoretická dramaturgie …………………………………. 20

3.1.2 Praktická dramaturgie …………………………………... 20

3.2 Podrobnější dělení dramaturgie ………………………………. 22

3.2.1 Stupeň 1: Práce na hlavním tématu kurzu (rámec kurzu)…23

3.2.2 Stupeň 2: Práce na scénáři ………………………………. 25

3.2.3 Stupeň 3: Praktická dramaturgie (tvorba a výběr her)…… 27

3.2.4 Stupeň 4: Dokončení scénáře ……………………………. 27

3.2.5 Stupeň 5: Dramaturgie na kurzu ………………………… 28

3.3 Dramaturgie konkrétní aktivity ………………………………... 29

3.3.1 Dělení podle R. Pelánka …………………………............. 29

3.3.2 Millerovo dělení …………………………………..……... 29

- 5 -

4 Dramaturgická vlna a příklady ovlivňujících činitelů ………… 31

4.1 Dramaturgická vlna ………………………………………......... 31

4.1.1 Dramaturgický oblouk …………………………………... 32

4.1.2 Dramaturgický počin ……………………………………. 33

4.2 Činitelé a faktory ovlivňující dramaturgickou vlnu …………… 34

4.2.1 Čas…... ………………………………………………….. 34

4.2.2 Eros ……………..……………………………………….. 35

4.2.3 Reflexe ……………...…………………………………… 37

5 Využití dramaturgie ve specifických podmínkách …………….. 38

5.1 Dramaturgie na kurzech pro firemní klientelu ……………….. 38

5.2 Překážkové dráhy a lezecké stěny z pohledu dramaturgie…… 39

5.3 Recept na odborný seminář ………………………………….. 40

5.4 Specifické téma integrovaných kurzů ………………………... 41

ZÁVĚR ………………………………………………………………….. 43

Seznam použité literatury …………………………………….......……. 44

Seznam příloh …………………………………………………………… 47

Přílohy …………………………………………………………………….48

Abstrakt ………………………………………………….……………….52

Abstract ………………………………………………………………….. 53

- 6 -

Úvod

Ke zpracování bakalářské práce jsem zvolila téma dramaturgie. Pojem nemálo

používaný, ale často skrytý pod roušku slov, jako je tvorba, výběr, zařazení témat

a činností do určité časové linie tak, aby konečné dílo mělo jasný cíl a smysl.

Dramaturgie tu byla odedávna, používáme ji při veškerých programech,

plánech, na schůzkách, při setkáních. Dramaturgii má i naše chování, jednání,

komunikace a všechny hry, dokonce i běžný život každého jedince.

Osobně jsem se spíše zaměřila na dramaturgii v zážitkové pedagogice.

Zážitková pedagogika je poměrně nový obor, proto jsem chtěla nahlédnout trošku

za oponu. Při přípravě jakéhokoli programu pouhé zkušenosti a praxe k tvorbě

nestačí. Je zapotřebí určité osnovy, vodítka, něčeho, čeho se jedinec podrží a co

mu pomůže vytvořit jedinečný program, ať už na obyčejném setkání, adaptačním

kurzu nebo seznamovacím večírku či jinde.

A právě dramaturgie nám říká, jak správně postupovat, kdy zapojit aktivity

náročnější, kdy zvolnit tempo, kdy zreflektovat zážitky a kdy naopak nechat

programu volnější průběh.

Práce je zaměřená především na vymezení tohoto (spíše pro většinu lidí

divadelního či filmového) termínu. Jelikož dramaturgie jde ruku v ruce se

zážitkovou pedagogikou, je krátce nastíněný i samotný vznik dramaturgie v tomto

oboru už od 40. až 50 let, kdy se začala drát na povrch. Vychází se především

z novodobých zdrojů a literatury, které jsou v současné době dostupné většinou ve

všech knihkupectvích a knihovnách, jsou považované za tzv. ,,moderní“. Hlavním

pramenem se stávají časopisy zážitkové pedagogiky Gymnasion a příspěvky od

významných autorů jako Paulusová, Franc, Gregor, Zounková, Hofbauer, Průcha

a další. Nechybí ani nahlédnutí do minulosti, ale samotné dílo vychází především

ze současné doby, což zaručuje aktuálnost práce.

Po vymezení samotného termínu dramaturgie je pozornost věnována rozdělení

na několik fází, jak při přípravě programu, tak z pohledu dělení fází samotné

aktivity. Zmíněna je také tolik důležitá dramaturgická vlna, její nepravidelný

dramaturgický oblouk a počin. Na závěr pak ještě několik příkladů využití
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dramaturgie ve specifických podmínkách, jako jsou například kurzy pro firemní

klientelu či integrované programy pro intaktní a smíšené skupiny.

Celá práce je koncipována spíše teoreticky. Důležité bylo ukázat a otevřít

čtenáři oči v tom, jak důležitá je příprava na jakýkoli program, který se chystá. Co

všechno může být způsobeno sobě nebo druhým jenom tím, že něco není

domyšleno do konce a nechá se to na poslední chvíli. Jaké klady přináší samotná

dramaturgie a v čem nám pomůže. Můžeme si pak položit i otázku: ,, Jak správně

program připravit a dát potřebnou důležitost všem vstupním informacím ještě před

tím, než se s účastníky vůbec naživo setkáme? Jak se přizpůsobit prostředí a

atmosféře, která přichází ze skupiny účastníků nebo organizátorů? “…

Samozřejmě je možné jmenovat ještě množství dalších myšlenek, ale při

následujícím čtení se k nim každý, určitě sám, bezpochyby dostane.

Práce je přínosná pro každého pedagoga volného času, především pak pro ty,

kteří by se chtěli zaměřit na zážitkovou pedagogiku, na pedagogiku, která je

založena na prožitku, silných emocích, fyzickém i psychickém napětí i vypětí.

Instruktor, animátor nebo inspirátor si nemůže dovolit udělat sebemenší

klopýtnutí a dramaturgickou práci jakýmkoli způsobem podcenit, protože by se to

podepsalo na životní stránce ostatních lidí, a to je velké riziko, které s sebou může

nést i dlouhé následky.

A co dodat na závěr úvodu? Svět kolem nás se rychle mění. Budoucnost, která

je před námi, se těžko předvídá a má rozostřené kontury. Jediná jistota je, že za

deset let většina našich poznatků zestárne. Výchova, ani vzdělání nekončí

maturitou či diplomem, a to platí i pro instruktory a pedagogy zážitku. Také oni

musí hledat nové cesty. Začíná převažovat týmová spolupráce. Předpokladem je

třeba rozeznávat podstatné informace od vedlejších, hledat metody, odhadovat

vývojové trendy, učit se experimentovat. A jak to zařídit, aby program zaujal onu


[…]


rozhodnutí takový kurz uspořádat. Instruktoři musí být flexibilní. Takovýto kurz

je pro tým výzvou, pokud se to ale podaří, zisk se projeví v podobě hlubokých

prožitků na obou stranách.
56

56

Srov. ŠMÍD, D. , REITMAYEROVÁ, E. Gymnasion 2. s. 87-92.
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Závěr

Pokud bychom měli zrekapitulovat výsledky a cíle celé práce, začala

bych větou: ,, Jsem přesvědčená, že cílevědomá dramaturgie kvalitativně odlišuje

promyšlené akce od akcí připravovaných na poslední chvíli.“

Práce měla poukázat na to, že bez dramaturgie se žádný program neobejde.

Dramaturgická práce totiž předpokládá schopnost analýzy a syntézy. Je

samozřejmě možné pracovat i obráceným způsobem – pokud při sledování filmu

nebo četbě inspirující knihy někoho napadne úžasný herní princip nebo zajímavý

zárodek programu, nezačne hned analyzovat, ale nejdříve tvoří. Když už ale nápad

,,drží“ a ví, že se nerozplyne, může pro další práci pomoci třeba jen stručné

pojmenování jeho základních témat. Stejně tak bývá prospěšné, podívat se

s odstupem na hotový výsledek tvorby. Například u této práce, myšlenka mi sice

byla předložena již dříve, ale když si jedinec zpětně pročítá napsané texty a dělá

korekturu a hluboce se zamyslí nad dělením dramaturgie na fáze, které zde uvádí,

logicky dospěje k závěru, že z pěti uváděných, jsou první tři fáze (práce na

hlavním tématu kurzu – rámec kurzu, práce na scénáři, praktická dramaturgie –

tvorba a výběr her) opravdu důležité a zbývající dvě jsou doplňující, jako kdyby

se v nich jelo tak trochu od začátku, a první tři fáze jen rozvíjeli.

Protože pouze když si uvědomíme, co nám vzniká nebo právě vzniklo pod

rukama nebo v hlavě, můžeme v dalších fázích promyšleně pracovat s kontrasty

nebo hledat jiná zajímavá ztvárnění stejného tématu.

Přesně o tomto je i celá dramaturgie. Je vidět, že dramaturgii používáme vlastně

všude, je neviditelná, ale když chybí, je to znát.

Každý účastník volnočasové aktivity by měl prožívat vnitřní naplnění, vědět,

kdy program má smysl a řád, odkud jde a kam směřuje. A i když je to znát třeba

až zpětně a ne hned, tak každému by měly docházet všechny vazby a najednou by

měl vidět tu dlouhou červenou nit, která se na začátku programu lehce vynořila a

prostupovala celými dny, až ke konci, kde nabrala té správné tloušťky a intenzity.

Pak je na místě si říci: ,,Dramaturgie programu se povedla na jedničku.“ A za to,

to rozhodně stojí, tomu věřte.
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organizací tohoto typu v zahraničí, je role instruktorů v plánování ,,dramaturgie´´ celého kurzu, ,,zarámování´´

mnoha her a vytvoření atmosféry, ve které účastníci mají chuť si hrát. Instruktoři, spolu s rozvojem důvěry a

skupinové dynamiky v účastnické skupině, hrají zásadní roli při vytváření pozitivní a přátelské atmosféry a

podporujícího prostředí, které je psychicky i fyzicky bezpečné. Široká škála používaných programů představuje

účastníkům výzvy jak fyzické, tak mentální a emoční. Outdoorové aktivity, kreativní workshopy a strukturované i

nestrukturované hry jsou účinně propojeny a vytvářejí tak zážitkové vzdělávací aktivity, jež přispívají

k osobnímu i skupinovému rozvoji.
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Abstrakt

ŠULCOVÁ, M. Dramaturgie jako dovednost zážitkového pedagoga. České

Budějovice 2010. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých

Budějovicích. Teologická fakulta. Katedra pedagogiky. Vedoucí práce R. Macků.

Klíčová slova: dramaturgie / dramaturgická práce, pedagogika zážitku / zážitková

pedagogika, kurzy, program, příprava, tvorba, Prázdninová škola Lipnice

Práce se zabývá především pedagogickou dramaturgií, konkrétně dramaturgií

v pedagogice zážitku.

Na začátku jsou uvedené příklady nejznámějších druhů dramaturgie

vyskytující se v současné době, kam lze zahrnout dramaturgii filmu a divadla.

Poté vymezení dramaturgie z hlediska pedagogického a přesnější vymezení tohoto

termínu v zážitkové pedagogice. K pochopení kontextu vzniku této specifické

disciplíny jsou uvedeny teoretické pilíře dramaturgie a dělení dramaturgie podle

fází, od prvotní myšlenky, až po realizaci kurzu či programu. Ke slovu se dostává

také dramaturgická vlna, přednostně pak dramaturgický oblouk a jeho počin,

jejich příklady a využití v praxi. Tématem na závěr jsou uvedené příklady využití

dramaturgie ve specifických podmínkách.
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Abstract

Dramaturgy as skill of adventure pedagogue.

Key words: dramaturgy / dramaturgical work, pedagogy experience / experiences

pedagogy, courses, program, preparation, creation, School holiday Lipnice

The work deals mainly with teaching dramaturgy, particularly dramaturgy in

the pedagogy of experience.

At the beginning are the best known examples of species dramaturgy occuring

at the present time, which can include dramaturgy of film and theater. After the

definition of dramaturgy in terms of educational and precise definition of that

term in experiential education. To understand the kontext of this specific

discipline are given theoretical pillars of dramaturgy and dividing by stage, from

initial idea to the implementation of the course or program. The word is getting a

dramturgical wave, preferebly the dramaturgical arc and feat, their examples and

use in practice. Theme at the end of those examples of the use of dramaturgy in

specific conditions.