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Posuzovaná bakalářská práce se zaměřuje na dramaturgii jako jedno ze stěžejních témat tzv. zážitkové pedagogiky. Ačkoli
název práce naznačuje poněkud užší pojetí (dramaturgie jako dovednost), snaží se autorka téma pojmout komplexně
a v souvislostech zážitkovou pedagogiku překračujících. Tímto vytváří prostor pro zkoumání fenoménu dramaturgie v nových
souvislostech, neodbíhá však zbytečně od tématu, ale vždy téma pojednává se zřetelem k obohacení teorie zážitkové
pedagogiky.

Jazyková a formální stránka práce, použité zdroje

Práce je psána čtivě, místy nicméně sklouzává od stylu odborného textu ke stylu metodických příruček. Při pročítání práce bylo
možné narazit na přibližně deset chyb, textových i gramatických. Po stránce formální úpravy je práce pečlivá. V seznamu
použitých zdrojů je uvedeno 28 položek. Formální požadavky kladené na rozsah bakalářské práce byly splněny (práce sestává
z 38 stran vlastního textu a příloh). Slabinou formální stránky práce je problematická kvalita anglického abstraktu.

Obsahová stránka práce

Práce sice neobsahuje žádnou explicitní formulaci cíle, který autorka hodlá sledovat, nicméně z nadpisu práce je její základní
téma či zaměření patrné. Autorka práci charakterizuje jako „spíše teoretickou“, zaměřenou především na vymezení termínu
dramaturgie, ovšem v některých pasážích (vč. úvodích formulací základních otázek, s. 7) práce sklouzává k pojetí, které je
charakteristické pro příručky či návody.

Práce sestává z úvodu, pěti hlavních kapitol a závěrečného shrnutí. Práce je členěna přehledně a jednotlivé části na sebe
dobře navazují, zbytečné je možná pouze členění poněkud útržkovitých kapitol 3.3.1 a 3.3.2. První kapitola charakterizuje
soudobá základní pojetí dramaturgie (d. filmová, divadelní a d. v zážitkové pedagogice). V této kapitole je třeba ocenit zejména
snahu nahlížet dramaturgii z různých pohledů, tyto pak srovnávat a uvádět do vzájemných vztahů, z nichž pak lze vytěžit novou
kvalitu. Jako slabinu této kapitoly (a v podstatě práce jako celku) však vnímám absenci vyjasnění vztahu tohoto pojmu
k ostatním pedagogickým kategoriím: název práce naznačuje, že se jedná o dovednost; na s. 12 se o dramaturgii hovoří jako
o metodě, s. 10 naznačuje, že dramaturgie je obsahovou či strukturální složkou díla (v díle „rozpuštěná“), jinde (kap. 1.2) se
o dramaturgii hovoří jako o oboru. Pokus o vymezení dramaturgie v konfrontaci s textem dalších kapitol pak vyvolává další
otázky: je dramaturgie proces (činnost), nebo spíše produkt? Je vlastností pedagoga, nebo pedagogického „díla“? Na s. 13
autorka uvádí, že pedagogická dramaturgie nalezne své uplatnění mj. ve výchově formální (resp. ve formálním vzdělávání).
Škoda, že toto tvrzení dále nerozvádí a neuvádí do souvislostí s kategoriemi jako „projektování výuky“, didaktická analýza
učiva“ apod. Bylo by dobré, aby se autorka k těmto otázkám během obhajoby vyjádřila a vyjasnila tak svou pozici.

Kapitola druhá poměrně stručným, ovšem přehledným a dostatečně vyčerpávajícím způsobem, seznamuje s teoretickými
základy dramaturgie, tj. základními teoretickými modely výchovy zážitkem, v níž se dramaturgie uplatňuje.

Třetí a čtvrtou kapitolu, které podrobněji představují strukturu dramaturgie a tzv. dramaturgické vlny, lze hodnotit ze dvou
poněkud odlišných pohledů. Pokud bychom zkoumali, zda byla dramaturgie představena adekvátně na základě (relativně
omezeného okruhu) publikací autorů věnujících se teorii a praxi zážitkové pedagogiky), pak lze jistě říci, že ano. Pokud
bychom však kategorii „zážitkové pedagogiky“ podřídili obecně pedagogickému hledisku, pak nad těmito kapitolami (resp. nad
nereflektovaným přejímáním některých tezí) vyvstane řada otazníků: např. poměrně nešťastné dělení dramaturgie na
dramaturgii teoretickou a praktickou (přičemž teoretickou dramaturgií se rozumí dramaturgická praxe v její koncepční fázi);
popis tzv. „metody plánování kurzů pomocí dramaturgie“ v kap. 3.2, kde se poměrně volně zaměňuje téma kurzu a cíle kurzu,
resp. se příliš neřeší jejich vzájemný vztah, kategorie cíle je dále (možná nevědomky) bez hlubší reflexe přebírána z kontextu
projektového managementu do kontextu výchovy aj. Osobně bych uvítal, kdyby autorka – vzhledem k zaměření práce – více
pozornosti věnovala právě vztahu dramaturgie k obecně pedagogickým kategoriím, spíše než jiným pasážím, které jsou pro
práci postradatelnější: např. aplikacím dramaturgie ve specifických kontextech (kap. 5).

Předloženou práci lze považovat za standardní bakalářskou práci. Vzhledem k výše uvedeným poznámkám, z nichž ovšem
některé lze považovat pouze za příspěvek k diskusi o koncepci práce, nikoli za zásadní výtky, práci navrhuji hodnotit stupněm
velmi dobře.

V Českých Budějovicích, 11. května 2010.